
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ��
� �� ����

DECRETO Nº 47.610 DE 18 DE MAIO DE 2021

DISPÕE SOBRE A A LT E R A ÇÃO DA CONCES-
SÃO E MAJORAÇÃO DO AUXÍLIO ALIMENTA-
ÇÃO AOS SERVIDORES DO DEPARTAMENTO
GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS - DE-
GASE.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
no Processo nº SEI-030022/000831/2021

CONSIDERANDO:

- a política de valorização dos profissionais que atuam no âmbito so-
cioeducativo que efetivamente se encontra exercendo as suas funções
no DEGASE, órgão da Secretaria de Estado de Educação/SEEDUC;

- o disposto no Decreto n° 40.893 de 09 de agosto de 2007, e no
Decreto nº 44.097 de 06 de março de 2013.

- o Decreto nº 41.334, de 30 de maio de 2008, que transfere para a
estrutura da Secretaria de Estado de Educação o DEGASE.

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica concedido auxílio alimentação, aos servidores do DEGA-
SE, órgão vinculado a Secretaria de Estado de Educação, bem como
aqueles oriundos de outros órgãos, que estejam lotados em unidades
administrativas vinculadas ao DEGASE, de acordo com a carga horária
semanal de exercício e estabelecido no Anexo do presente Decreto.

§ 1º- No caso de servidores detentores de cargo em comissão será
considerada a jornada de 40h semanais.

§ 2º - Ao servidor requisitado de outro órgão e que possua jornada de
trabalho diferente da estabelecida pelo DEGASE, para efeitos de re-
cebimento do auxílio alimentação, a mesma será automaticamente
equiparada a de maior similaridade à praticada pelos servidores deten-
tores de cargo efetivo do DEGASE.

Art. 2º - O auxílio mencionado no artigo 1º não se incorporará, para
quaisquer efeitos, aos vencimentos, ficando excluída da base de cál-
culo do adicional de tempo de serviço, bem como de quaisquer outros
percentuais que incidam sobre a remuneração dos servidores, não so-

*DECRETO Nº 47.599 DE 04 DE MAIO DE 2021

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR A DIVERSOS
ÓRGÃOS E ENTIDADES ESTADUAIS, NO VA-
LOR GLOBAL DE R$ 371.523.726,81 PA R A
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS
AO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais,

frendo incidência de contribuição previdenciária e de Imposto de Ren-
da, nem sendo utilizada como base de cálculo para proventos de ina-
tividade ou pensões.

Art. 3º - Não farão jus à recepção do auxílio mencionado no art. 1°os
servidores que estiverem:

I - à disposição de outros órgãos não vinculados ao DEGASE;
II - com afastamento de qualquer natureza, com ou sem remuneração,
de acordo com o previsto na legislação vigente.

Art. 4º - O auxílio a que se refere o presente Decreto será concedida
ao servidor apenas uma vez, ainda que possua mais de um vínculo
junto ao DEGASE.

Parágrafo Único - Ao servidor que possuir mais de um vínculo com
ao DEGASE, será pago o valor do auxílio referente ao vínculo de
maior carga horária.

Art. 5º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de maio de 2021

CLÁUDIO CASTRO
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO

CARGA HORÁRIA SEMANAL VALOR DO AUXÍLIO MENSAL
20H R$ 299,40
24H R$ 359,28
30H R$ 449,10

32,3H R$ 508,98
40H R$ 598,80

Id: 2317653

CONSIDERANDO:

- a Lei Estadual nº 9.000, de 09 de setembro de 2020, que dispõe
sobre as diretrizes para elaboração da Lei do Orçamento Anual de
2021;

- o art. 5º da Lei Estadual nº 9.185, de 14 de janeiro de 2021, que
estima a Receita e fixa a Despesa do Estado do Rio de Janeiro para
o exercício financeiro de 2021;

- o Decreto Estadual nº 47.487, de 11 de fevereiro de 2021, que es-
tabelece normas complementares de programação e execução orça-
mentária, financeira e contábil para o exercício de 2021;

- e o que consta dos Processos nºs SEI-120001/005286/2021, SEI-
260005/000067/2021 e SEI-330020/000193/2021;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar aos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social de diversos Órgãos e Entidades Estaduais, no va-
lor global de R$ 371.523.726,81 (trezentos e setenta e um milhões,
quinhentos e vinte e três mil, setecentos e vinte e seis reais e oitenta
e um centavos), na forma do Anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na
forma do § 2º, itens 1 e 3, do art. 120 da Lei Estadual nº 287, de 04
de dezembro de 1979, na forma do Anexo I.

Art. 3º - Fica alterado o valor estabelecido no Anexo I do Decreto
Estadual nº 47.487, de 11 de fevereiro de 2021, na forma do Anexo
II.

Art. 4º - Ficam atualizados os valores estabelecidos no Decreto Es-
tadual nº 47.487, de 11 de fevereiro de 2021, para Órgãos e Enti-
dades Estaduais, conforme os Anexos III, IV, V e VI.

Art. 5º - Ficam excepcionalizados do § Único do art. 19, do Decreto
Estadual nº 47.487, de 11 de fevereiro de 2021 os Órgãos e Entidade
Estaduais constantes deste decreto.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de maio de 2021

CLÁUDIO CASTRO
Governador


		2021-05-19T02:04:46-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




